
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO 
Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio 

C.F.: 91160740352          Codice Ministeriale: REIC85100V 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 

Prot. N. 3338                                                                      San martino in Rio 28/06/2024 

 
 

 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del d.lgs, 36/2023 del 

Servizio di Cassa per il triennio 01.07.2024 – 30.06.2027  
 

 
VISTO D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO il d.lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 20 marzo 2001, n. 165, 
dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

 
VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”. 
 
VISTO il d.lgs n. 36/2023 recante “codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO l’art rt. 17 commi 1 e 2 del dlgs n. 36 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alla ragione della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale” 
 

VISTO che l’art. 50 del dlgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 delle stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante 
 

VISTO l’allegato I.1 al decreto 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche in caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003338 - 28/06/2024 - VI.2 - I



ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO 
Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio 

C.F.: 91160740352          Codice Ministeriale: REIC85100V 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”. 

 
VISTO l’art rt.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495. 

Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip; 
 
ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  

 
RILEVATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di fruire del Servizio di Cassa, 

 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, alla 
luce delle sottoindicate motivazioni: 

a)Valutazione positiva dell’offerta economica; 
b)Accertata regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC); 

c)Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno di risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 
d)Questa Istituzione Scolastica ha integrato le proprie procedure gestionali con il sistema 

informatico di Credit Agricole, con risultati soddisfacenti in termini di efficienza e qualità del 
servizio; 

 
DETERMINA 

 

ART. 1Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

ART. 2 di accettare l’offerta e di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 
l’affidamento diretto per il Servizio di Cassa dal 01.07.2024 – 30.06.2027 a CREDIT 
AGRICOLE ITALIA S.p.A. – Codice Fiscale n. 02113530345, Partita IVA n. 02886650346; 

 
ART. 3 di richiedere al soggetto incaricato del servizio gli estremi indicativi IBAN del Conto 

Corrente Bancario dedicato, le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare 
sugli stessi ogni modifica ai dati trasmessi, nel rispetto della legge 136/2010; 
 

ART. 4 di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari alle procedure di spesa riferite al presente atto 

 
ART. 5 di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione;  
 

ART. 6 di pubblicare la presente determina all’Albo on-line dell’Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Mariagrazia Culzoni  

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003338 - 28/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CULZONI MARIAGRAZIA


		2024-07-03T10:26:15+0200
	MARIAGRAZIA CULZONI




